



G A Z E T T Y W I L E N S K I E

W SOBOTĘ DNIA 8. KWIETNIA ROKU 1780.



Z POLSKI.

Z Warszawy dnia 25. Marca.

Ciało s. p. Jmci Xiędza Młodzieciowskiego Biskupa Pozn: i Warszaw: Kanclerza W. Kor: (przy którego otwarciu, znaleziono w mózgu twardość nakształt wrzodu, wielkości groszki, i wody blisko mierney szklanki) po nabalsamowaniu wystawione jest w przeszłą śródę rano w Pałacowej Sali przy ubranych Oltarzach, u których tegoż poranku, Pałt erz Nasz i inni JJ, XX.

Biskupi i Pałaci, tudzież Swieccy i Zakonni Kapłani, Mi ze SS. mieli, Rufzone będzie z Pałacu do pogrzebu, aż po Świętach Wielkonocnych. Zmarły ten Pałterz i Minister, narodził się Roku 1717. d. 30. Listopada. W młodym swym wieku, ze Dworu Xiążęcia Biskupa Krakowskiego Jędrzeia Załuskiego udawłszy się do Rzymu, i na godność Kanonika Krakowskiego postąpiwszy, Domein i Kościołem Narodowym S. Stanisława tam

rządził, i interesa Ducho-
wieństwa *Polskiego* z wielką
pochwałą i z zadziwieniem
samego *Rzymu* przez 11. lat
odbywał. Powróciwszy do
Ojczyzny, naprzód u tegoż
Xiążęcia Biskupa *Krakowskie-*
go, a potem u Xiążęcia Pry-
masa *Władysława Łubińskiego*
sprawował Urząd Audytora,
na wielkiej mu pomocy będąc,
zwłaszcza podczas trun-
dnego czasu *Bezkrólewia* po
śmierci *Augusta III.* przypa-
dłego. Za Panowania teraz-
niejszego, został wprzód na
seymie Koronacyi Podkanc-
lerzem Kor: R. 1764. potem
Biskupem *Przemyskim* Roku
1766. toż Kanclerzem W.
Koronnym Roku 1767. na-
ostatek Biskupem *Poznańskim*
i *Warszawskim* po śmierci
Xiążęcia *Teodera Czartory-*
skiego Roku 1768. Rządził
chwalebnie tuteyszą Dyece-
zyą przez lat 12. Urząd Mi-
nistrowski sprawował przez
lat 16. Rozumu bystrość z
gruntu interes przenikająca,
pamięć obszerna, wiadomość
o rzeczach politycznych nie-
pospolita, odpowiedź i odpra-
wa chociaż w trudnych oko-
licznościach prędką, wymowa
śmiała i grunatowna, stateczność

umysłu żadną przeciwnością
nie przełamana, ochota do
pracy samą nawet ustawi-
czością niezmorzona, są to
rzeczy, które go w liczbie
nawiększych Ministrow po-
łożyły. Na Pasterkim i Mini-
strowskim Urzędzie tak dłu-
go zostając, trudno było wszy-
stkim dogodzić; a przecie, iak
powszechną u wszystkich miał
za życia zaletę, i o iego zdro-
wie (co publiczne po tylu
Królestwa Miastach czynione
Modlitwy pokazują) w osta-
tniej chorobie troskiwość, tak
niemalż teraz żadnego, któ-
ryby nad śmiercią tego Męż-
ża nie bolał. W ślonym ieszcze
i niezastarzałym wieku porwa-
ny, dla dobra naszego zbyt ie-
szcze niewiele, ale dla pozy-
skania nieśmiertelney sobie
ślawy, dosyć On żył, co sam
powszechny żal (mianowi-
cie samego Monarchy *Nasze-*
go) iasno pokazuje; gdyż iak
ślawny nasz Poeta *Sarbiewski*,
o Wielkich Mężach przed
czasem zmarłych napisał: Żył
ten zaiste niemalż, pokim Kró-
lestwo płakało: *Quem sui*
raptim gemuere Cives, hic diu
vixit.

Z *Paryża* dnia 1. *Marca.*

Na Komendę woysk na-

szych *Normandskich i Bretańskich* naznaczony jest (iako Rychać) *Xiąże Jmć de Condé* w randze *Generalissimi*; Oficerowie zaś woyska tak lądowego, iako morskiego, odebrali rozkaz iechania do swych *Reymentow*. Mieli nam zabrać teraz *Anglicy* (iako wieść jest) dwie *Fregaty Królewskie*, których jednak imiona są jeszcze niewiadome.

W tych dniach *Margraf de la Fayette* miał u *Króla Jmci* audyencyą pożegnania, iako iadący do woyska *Generała Washingtona* w randze *Generała Majora*, w którey przeto mundurze znajdował się.

Uważając, do iako wielkiej potęgi morskiej, w przeciągu czterech ostatnich lat, w zbitość *Królestwo* nasze, nie można bez wielkiego patrzać zadziwienia, że gdy niezmiernych na to trzeba było kosztów, żadne jednakże nie były i nie są włożone na *Naród* podatki. Przypisać to należy mądrym rządowi naszego *Ministerium*, mianowicie jednak głębokiej uwadze i prezorności drugiego naszego *Kolberta Jmci Pana Neckera*; przez którego starania,

wyszły w tych ostatnich czterech *Miesiącach*, i wychodzą, a to w czasie samego ognia wojennego; tak chwalebne i pożyteczne *Ustawy*, nad które lepszych i w najgłębszym pokoju życzyć sobie niema leży. Pierwsza z nich jest zaprowadzenie porządku w *Departamencie Skarbowym*; przez który, za iednym *Regestrow* *Skarbu publicznego* otworzeniem, można będzie zaraz poznać stan i różnicę wszystkich dochodów i wydatków; co *Król Jmć* nazywając *gruntem Kredytu i podporę ufności*, wyraża w *Wstępie* do tej *Ustawy*, iż im mniej tać będzie przed *Narodem* prawdziwy stan swych *Skarbow* i ich sprawowania, tym większe będzie miał prawo do jego miłości i ufności. Druga z tych *Ustaw* jest zaciągnięciu prywatnych obywatelów summy za pięć *Millionow* dożywotney, po 8. aż do 10. od 100. prowizyi, bez obowiązku wrócenia *Kapitału*; po której ogłoszeniu tak wielki zaraz był nacisk ofiarujących swe summy i sumki, iż w kilku dniach zebrano było do 30. *Millionow*. Przez trzecią *U-*

Y
m
a
o
y
iz
o
a
u
z
e
o
z
l
e

Sławę uczynioną przy odnowieniu co sześć lat przypadającym swych Arend pobrowych, celnych, solnych, tabaczych, &c; Król Jmć przez nową ekonomią zyskuje 14. Millionow, nie rachując przyślzłych korzyści, które ztąd wypłyną. Wczwartey Ustawie Król Jmć zniośł różne Urzędy w Domu swoim i Królowey Jeymości, iako to: dwóch Dozorców naywyższych Domu i Skarbu swego, Dozorcę ruchomości Koronnych, dwóch Dozorców swych Staien, trzech Dozorców Argenteryi i innych potrzeb, dwóch także naywyższych Dozorców Domu Królowey Jeymci. Za tym przykładem mają poyść i Xiążęta Jemć Bracia Królewscy, z których Xiąże Jmć Hrabia *Prowancki* iuż podpisał, Xiąże zaś Jmć Hrabia *Artezji* w krótce podpisze, znaczne redukcye w swoich i Xiężen Małżonek swych Domach. Oprócz wyrażoney Królewskiej redukcyi, mają jeszcze niezadługo i inna nastąpić, znosząca do 10. Urzę-

dów w Domu Królewskim i tyleż w Domu Królowey Jeymości; ma także zniżona być cena na tabakę, sol, tak iż funt tabaki z 60. blisko *Soldow* spadnie do 40. funt soli do siedmiu. Wpośrzed tak wielkich prac około dobra powszechnego, Jmć Pan *Necker* nie spulzcza z okanaprawy w szczególniejszych nawet rzeczach. Za iego staraniem wyszedł Edykt tyczący się sprzedania nieruchomości dōbr Szpitalow publicznych. Ma on za cel powiększenie dochodow, które dotąd były barzo mierne, i razem takie rozporządzenie Kapitałow, aby z nich i dla ubogich i dla całego w powszechności Stanu Królestwa, więkzzy i niezawodny był pożytek. Sam pomieniony Dyrektor nasz Generalny był z Małżonką swoją w iednym więzieniu, gdzie weyrzawszy pilnie we wszystko, myśli teraz o śródkach dania nędznym Więźniom wszelkich pomocy, które *Chrześcijańska* miłość bliźniego przepisuje.

SUPPLEMENT

DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 8. KWIECZNIA ROKU 1780.



Z ANGLII

Z Londynu d. 29. Lutego.

Z dokładnych raportow Amirałow naszych do Amirałicyi w tym czasie nadesłanych, i w Gazecie Dworskiej obszernie publikowanych mamy zupełną wiadomość o wyprawie Amirała *Rodney* nieśmiertelny iemu i całemu Narodowi honor czyniącey, treść sama obzernych w tey Gazecie relacyi jest następująca: powziawszy wiadomość Amirał *Rodney* o *Hiszpańskiy* Eskadrze *Dona de Langara* od 11. okrętow szeregowych i 2. Fregat, znajdującey się przy Kapie *S. Wincentego*, zalecił wszystkim Kapitanom swoim być gotowymi do bitwy, minowłszy zaś dnia 16. Stycznia z rana Kap, *S. Wincentego* postrzegł uchodzącą przerzeczoną Eskadrę nieprzyjacielską, którą przez dłu-

gi czas scigając w ten sposob, iżby do portow swych wpaść nie mogła, o godzinie 4. zpołudnia oskoczył i do bitwy przymusił, w której naprzód we 40. minut okręt szeregowy nieprzyjacielski od 70. armat i 600. Ludzi *S. Dominik* nazwany na powietrze wyskoczył, o godzinie 6. okręt ieden poddał się, utarczka iednak trwała aż do godziny 2. z północy w którym przeciągu *Monarcha*, od 70. armat i 600. Ludzi, *Fenix* łamego Amirała od 80. armat i 700. Ludzi, *Xiężna*, od 70. armat i 600. Ludzi, *Pilność* od 70. armat i 600. Ludzi szeregowe okręty nieprzyjacielskie zwycięzcom swym podały się, inne 4 od 70. także armat i 600. Ludzi okręty szeregowe i 2. Fregaty ciężko zkołatanie za pomocą ciemney nocy i wielkicy burzy do swych

y
m
a
o
y
iz
o
a
u
z
e
o
z
l
e

portow uszły, okręt zaś *S. Eugeniusz* od 70. armati 600. Ludzi po swym poddaniu się zatonął. W całej tey utarczce legło naszych 32. między którymi Liczą się 2. Porucznicy, ranionych zaś jest 102. okręty nasze w masztach lekką poniosły szkodę, ale po utarczce następująca burza większą uczyniła i 3. okrętów mało co niezatopiła. Dnia 18. Amirał *Rodney* wysłał 2. Fregaty do *Tangeru* z oznajmieniem Konsulowi *Angielskiemu* o zwycięstwie, i z prozbą o przystawienie do *Gibraltaru* świeżych prowizyi w mięsie, tegoż dnia wieczorem z zacząną Liczbą swych okrętów, z zabranemi i z transportowemi wzedł do *Gibraltaru*, reszta zaś ich aż dnia 27. tamże zawinęły, z kąd potym część znaczną Statkow transportowych, z żywnością, amunicją i pieniędźmi pod konwoiem 3. okrętów szeregowych pomyslnym wiatrem do *Minorki* wysłał.

Amirał *Arbutnot* w nadesłaney ekspedycyi do Dworu pod datą 17. Grudnia, donosi, że z *N. Yorku* z Genera-

łem *Clinton* i 10. tysiącami woyska wybierają się do Olad Południowych dla wsparcia tam Generala *Prevost*; oznajmuie potym o 23. Statkach nieprzyjacielskich w wysokości *N. Yorku* przez Eskadrę swoją zabranych; upewnia nas resztę, że Amirał *Parker* wiele także zabrał Statkow nieprzyjacielskich.

Dnia wczorayszego wyszła z *Portsmouth* Eskadra od 5. Fregat 3 Szalup i 2. koterow na tajemną jakąś ekspedycją, domyślają się jednak, że iey celem jest, Port *Cancalle* w *Bretanii*, gdzie *Francuzi* wiele zgromadzili Statkow transportowych i batow płaskich, służyć mających do wysadzenia woyska na brzegi nasze.

Z *Londynu* dnia 3. *Marca*.

Królowa *Jeymość* często odbiera Listy od Xiążęcia *Gwilhelma Henryka* Syna swiego, znaydującego się na *Flocie* Amirała *Rodney*, z których pokazuie się, że jest zupełnie kontent z życia marynarskiego, i że wielką pałą żądzą częstego spotykania się z nieprzyjacielem.

Gubernator *Gibraltaru* *J. Pan Elliot* w ekspedycyach swoich

do Dworu, upewnia, że Forteca jego jest opatrzona we wszelką żywność na Lat kilka, donosi także, że wutarcze 16. Stycznia 8. tylko okrętów naszych z Nieprzyjacielem potykał się.

Kapitan *Jarvis* Komendant okrętu szeregowego *Piorunicy* krążąc po Oceanie, wziął 1 szalupę wysłaną ze *Francji* z *Expedycjami* do *Kongressu Amerykańskiego*, które sam do Dworu przywiózł.

Dnia wczorayszego przybył do dworu *Officier* z *Expedycjami* od *Amirała Parker* pod datą 9. 23. Grudnia, i 2. Stycznia, zawierającemi dokładną relacją atakowania 26. *Statkow transportowych Francuskich*, z żywnością amunicją i wojskiem płynących do *Martyniki*, z których on 9. zabrał, a innych wiele popalił. *Amirał* zaś *Rowley* wysłany od niego nakrążenie zabrał 3. *Fregaty Francuskie: Alcmena* od 28. armat pod komendą *J. Pana Bonewal, Fortuna* od 42. armat i 247. Ludzi pod komendą *J. Pana Marigny. Białą* od 36. armat i 212. Ludzi pod komendą *J. Pana*

Galisonniere; nadto odebrał nad zad dawniey nam zabrane 2. *Fregaty: Ellis* od 28. armat i 68. Ludzi, będącą pod komendą *J. Pana Fonteneaux* i *Sphinx*, prócz tey zdobyczy zabrał jeszcze iedne szalupę i 2. *Statki Ładowane żywnością.*

Flota kupiecka we III. okrętów z *Jamaiki* powracająca, o którą tu się lękano, gdyby wręce *J. Pana de Guichen* nie w padła, szczęśliwie do portów naszych już przybyła.

Dnia 29. Lutego, w Izbie niższej *Lord North*, a 1. Marca w Izbie wyższej *Lord Sandwich* podali projekt, aby złożone było podziękowanie, imieniem całego Parlamentu *Amirałowi Rodney*, za tak wielką posługę przezeń *Królowi Jmci i W. Brytanii* uczynioną, co w obu Izbach iednomyślnie uchwalono, i poruczono to w Izbie niższej *Oratorowi*, a w wyższej *Kancelarzowi*; niektórzy zaś doradzali, prosić *Króla*, iżby mu w nagrodę wakujący urząd *Generała-Leytnanta wojsk morskich* konferować raczył, ale więkza część radziła zostawić w tym moc zupełną

y
m
a
o
y
fz
o
a
u
z
e
o
z
i
e

Królowi, iżby mu taką obmy-
ślił nadgródę, iaką będzie są-
dził ranay przywoitszą.

Z Paryża d. 26. Lutego.

Według niektórych wieści,
General Clinton (o którym
wiadomo jest, iż z *New Yorku*
na iakąś wyprawę z 10,000.
regularnego woyska popły-
noł) wysadził wżyskich tych
ludzi przy wyspie *S. Lucyi*, w
New Yorku zaś zostawił
12,000. woyska. Gubernator
Martyniki Jmć Pan de *Bouillé*
pisał tu, iż mocno się obawia
o wyspę *Grenadę*, *S. Wincen-*
tego, i inne nasze Osady.

Z Paryża d. 28. Lutego.

W przeszły piątek przy-
biegl tu Kuryer do Hrabiego
d' *Aranda* Posła *Hiszpańskiego*,
wyflany z *Madrytu* dnia 18.
Ten donosi, iż Amirał *Rodney*
odbił z swą Eskadrą z *Gibral-*
taru dnia 13. około godziny
5. wieczorem. Dane były za-
raz o tym znaki w Porcie *Al-*
gesires, i w dwie godziny do-
wiedziano się w *Cadix* o wy-
płynieniu *Anglikow*, zkąd za-
tym wybierały się Eskadry
Hiszpańskie w pogoń za niemi;
i tylko to od tego Kuryera
wiemy; co potem nastąpiło,

nie mamy żadney pewney
wiadomości.

Z HOLLANDYI

Z *Leydy* dnia 5. *Marca*.

Po zabranju od *Anglikow*
Statkow Hollenderskich z ży-
wnościami i potrzebami mor-
skimi do *Portow Francuskich*
płynących, obawiano się tu
powszechnie, żeby niechciały
podobnymże sposobem z *Ban-*
derą Hollenderską postąpić
Francya i *Hiszpania*; i już ro-
zeszła się była pogłoska o wy-
daney na ten koniec wyra-
żney Deklaracyi od Dworu
Madryckiego. Mamy iednak
teraz pewną wiadomość, iż
nie tylko Dwór *Madrycki* za-
dneym podobney Deklaracyi nie
wydawał, ale owszem przez
nayıpierwszego swego Sekre-
tarza Stanu Hrabiego de *Flo-*
rida-Blanca upewnił Hrabiego
de *Rechteren* Posła Stanow *Ge-*
neralnych, że przez wzgląd na
dowod przyjaźni, który dały
Stany-Generálne Królowi Jmci
Katolickiemu przez zakaz do-
wożenia żywności do *Gibral-*
taru, wydał rozkazy do swych
Portow i *Eskadr*, ażeby z o-
krętami tey Rzeczypospoli-
tey iak naygrzeczniej wzię-
dy postępowano.